4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

  22.12.2017                           г. Красноярск                                                              № 8

О состоянии и мерах направленных на предупреждение
безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (далее – городская комиссия) в составе:
заместителя председателя городской комиссии А.А. Медведева,
список членов городской комиссии участвующих в заседании городской комиссии (прилагается),
список приглашенных участвующих в заседании городской комиссии (прилагается),
при участии прокуратуры города.
Заслушав и обсудив информацию о состоянии и мерах направленных на предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних.
 УСТАНОВИЛА:
Субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города принимались меры направленные на выявление и устранение причин и условий, способствующим безнадзорности, беспризорности и  совершению антиобщественных действий, правонарушений несовершеннолетними, совершению преступлений в отношении несовершеннолетних.
По данным МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения рейдовых мероприятий, выявлено и доставлено в дежурную часть 542 (-22,7%) безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних. Выявлено 387 несовершеннолетних, безнадзорно находящихся на улицах города и других общественных местах без сопровождения взрослых в ночное время, в нарушение ст.15 Закона Красноярского края «О защите прав ребенка».
 Несвоевременное принятие мер по защите прав несовершеннолетних связано с проблемой выявления и оперативной организации учета детей, оказавшихся в ситуации, когда действиями или бездействием родителей создаются условия, представляющие угрозу их жизни и здоровью либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, проведению индивидуальной профилактической работы с такими детьми и их семьями.
Так в 2017 году выявлено 3 факта (+50%) жестокого обращения с детьми (Центральный район – 1, Ленинский район – 2). По ним возбуждены уголовные дела по ст. 156 УК РФ. В отношении родителей возбуждено 11 (-82%) уголовных дел по ст. 116 УК РФ. В семьях продолжаются совершаться преступления против половой свободы и половой неприкосновенности в отношении малолетних. За октябрь-декабрь 2017 года совершено 2 преступления (Центральный и Железнодорожный район), преступления носят латентный характер. Несовершеннолетняя Н., 2003 года рождения, учащаяся МБОУ СШ № 51, длительное время проживала без законного представителя (матери) со своим дядей, во время медицинского обследования было установлено, что несовершеннолетняя беременна.
Руководителями образовательных организаций не в полной мере контролируется организация воспитательной и профилактической работы, обеспечения неукоснительного соблюдения законодательства в части выявления несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально опасном положении, проживание учащихся без законного представителя.
Руководителями органов и учреждений системы профилактики необходимо систематизировать систему контроля за подведомственными учреждениями в части деятельности по профилактике безнадзорности, правонарушениям и защите их прав несовершеннолетних.
В районах города требуется постоянный контроль со стороны председателей комиссий: за организацией межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики; по незамедлительному рассмотрению случаев по информациям правоохранительных органов в целях устранения причин и условий, способствующих преступлениям в отношении несовершеннолетних, а также о чрезвычайных происшествиях с участием несовершеннолетних; осуществления координации органов опеки и попечительства по выявлению несовершеннолетних и семей находящихся в социально опасном положении.
Учитывая изложенное, заслушав информацию о мерах, направленных на профилактику беспризорности, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и в отношении них (прилагается).
В целях улучшения координации деятельности органов и учреждений системы профилактики, повышения эффективности работы руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав (Хлынова Л.В., Даль Т.А., Гавро Д.И., Проничева А.А., Цесарская Е.Г., Остапчук А.А., Ланина Е.В.):
- проводить межведомственные сверки о несовершеннолетних и семьях (родителях), выявленных органами и учреждениями системы профилактики, и поставленных на ведомственный учёт, в том числе учёт, как находящиеся в социально опасном положении.
срок: ежемесячно
- рассматривать на заседаниях комиссии случаи самовольных уходов несовершеннолетних из семей, государственных учреждений с заслушиванием руководителей учреждений о проводимой индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями, должностными лицами учреждений.
срок: ежемесячно, в случаях чрезвычайных ситуаций на внеочередном заседании комиссии
- осуществлять систематический контроль за органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений по принятыми решениями об организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и их семей, в соответствии с п.1 ст.11 закона Красноярского края «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
срок: каждые три месяца
- в случаях, выявления систематических недостатков в деятельности органов и учреждений, препятствующих предупреждению безнадзорности и правонарушений, либо формального подхода при проведении индивидуальной профилактической работы, защите прав несовершеннолетних вносить представление. Информацию о выявленных недостатках направлять в городскую комиссию.
срок: постоянно
-заслушивать на заседаниях комиссии информацию о работе, проводимой участковыми уполномоченными полиции и инспекторами по делам несовершеннолетних по раннему выявлению и профилактике безнадзорности и семейного неблагополучия.
срок: ежеквартально
2) Главному управлению образования администрации города (Ситдикова Т.Ю.) совместно с территориальными отделами главного управления образования провести совещания с директорами образовательных учреждений:
- обязать директоров дополнительно провести разъяснительную работу с учащимися образовательных организаций по исполнению ст.15 Закона Красноярского края «О защите прав ребенка».
срок: январь 2018
[bookmark: _GoBack]- организовать взаимодействие классных руководителей с социальными педагогами по выяснению причин возникающих ситуаций (систематические пропуски  по неуважительным причинам, самовольные уходы из дома, других случаях социального неблагополучия и чрезвычайных ситуаций, проживание без законного представителя) системно в течение учебного года.
О принятых мерах проинформировать городскую комиссию в срок до 01.02.2018.
3) Главному управлению социальной защиты населения администрации города (Береговая Н.Ю.) осуществлять контроль за деятельностью подведомственных учреждений, предоставляющих социальные услуги несовершеннолетним и их семьям по своевременному выявлению признаков социально опасного положения в семьях категории «семья группы риска», в случаях неоднократных уходов несовершеннолетних из семей.
срок: постоянно
О принятых мерах проинформировать городскую комиссию в срок до 01.02.2018.
4) МУ МВД России «Красноярское» (Березин Г.Н.) поручить подразделениям по делам несовершеннолетних, участковым уполномоченным полиции:
- обеспечивать оперативное предоставление информации  в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав районов в городе, поставленных на учет ПДН несовершеннолетних, родителей с указанием основания постановки на учет ПДН, а также информацию о судимости, употребления алкоголя и наркотиков родителями или несовершеннолетними, совершения преступлений (правонарушений) родителями в отношении своих детей.
срок: постоянно
- оперативно информировать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав районов в городе о зафиксированных фактах нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних или в семьях несовершеннолетних, где проживают лица, освободившегося из мест лишения свободы, в том числе о фактах сожительства лица с несовершеннолетними.
срок: постоянно
5) Контроль за постановлением возложить на заместителя председателя комиссии Медведева А.А., ответственного секретаря комиссии Кочеткову И.В.
6) Постановление вступает в силу со дня подписания

Председательствующий,
заместитель председателя Комиссии                                                    А.А. Медведев

Ответственный секретарь Комиссии                                                    И.В. Кочеткова

4